- 11 Pace bona Lachesis, (fidens sollertia dextrae  
12 tanta fuit) didicit torquendi staminis artem  
13 lanificam, sacraque colu deducere Fata :  
14 emeritoque viro, Jove permittente, caducos  
15 vivere quos poterat, transcriptos texuit annos.  
16 Hinc solidae Gauro vires, et tempora longa ;  
17 fessaque canities. Tandemque Podagra, senectae  
18 appendix. Numne ingemuit ? Num lumina torsit ?  
19 Conjugis ille memor, munus caeleste, relictum  
20 et miris verisque modis, liquidisque probavit.  
21 "O mea", dicebat, "Flasconia dulcis" : (et ori  
22 oscula depangens admovit : ) "tene benignum  
23 jam credam Numen factum : quae in tempora vitam  
24 produxi tam longa meam !  
25 Dixerat, et lacrimis oculi maduere profusis.
- P77 v.1 Cur non triticeo totum te mergite mergis ?  
2 Et Cererem prius imploras, puerumque volantem  
3 anguibus, atque novae monstrantem munera stivae ?  
4 Quem quoniam agricolae pressis imitantur aratris  
5 sudantes ; vivunt absque omni labe Podagrae.  
6 Hoc quoque credamus : (cur non credamus Avito ? )  
7 ignivomos Agrippa pedes perfudit aceto.  
8 Clodius hoc Romanus eques fecisse veneno  
9 dicitur (atque pedum triste excussisse venenum)  
10 ferventi, indignum reputans cessisse calori,  
11 ingeminabat eum. Si detesteris acetum :  
12 largum infunde merum, quod fert Herlennius Ister :  
13 vicini nobis colles venale propinant.  
14 Tale nec in tota generat vindemia Cypro.  
15 In pestem Podagramque valet, fatuasque mariscas.
- P78 v.1 Si tibi venandi jus est, cinctusque Dianae :  
2 et culter silvaeque placent ; venabere cervos.  
3 Quid diademati Constantis proelia differs ?  
4 Signa notans Podagrae ; magnis clamoribus : eia.  
5 Huc venatores, acies nemoralis, adeste ;  
6 Cum Faunis Satyrisque, et cornigero Sileno.  
7 Exin tota cohors, Graiae Didonis ad unguem,  
8 retia rara, plagae, lato venabula ferro.  
9 Argolicique ruunt equites, et odora canum vis.  
10 Ille agitare feras : salsis sudoribus uri ;  
11 morborumque metum tali detergere saltu :  
12 in longum Imperium, multos servatus in annos.
- P79 v.1 Praescribo et Thermas : sed non lasciva Neronis  
2 balnea, et Euboicis late fumantia Cumis.  
3 Baianum fuge virgo lacum : fuge Salmacis undas.  
4 Enervant hae corpus aquae.  
5 Porro non tantum vetita est frenanda voluptas,  
6 sanguineumque jecur, saevam frenabis et iram,  
7 si sapis. Incensus damnosa pericula sanguis  
8 atque inopina creat. Namque hinc vesicula fellis  
9 se resupinat, et a fundo quandoque movetur.  
10 Dat Podagrae vires : madidum sal permeat artes.

- 11 Impetus augetur, pedibusque invergit acetum.  
 12 Qua porta exhibit ? Si pollicis ostia pulset ;  
 13 Janitor aegrotat miser, insanitque dolore.
- P80 v.1 Accipe secretum Paracelsi. Fusilis auri  
 2 guttas bis binas, ter ternas, bisque novenas  
 3 misce contuso cum cornu rhinocerotis,  
 4 et sale nitrato, mixtum custodiat alcis  
 5 ungula. Nam emplastro hoc mitescet sura. (Probatu est)  
 6 accipe projectum volitantis sperma draconis :  
 7 (cur oculos claudis ? Quasi non fanatica saepe  
 8 deteriora suis indat Morsella receptis ! )  
 9 Accipe mandragoram, et caudam morientis aselli.  
 10 Accipe serpentis spiras, et frusta tabaci.  
 11 Incoque cum passa ficu, fiatque malagma.  
 12 Ni tollat Podagram, nodos ac tubera saltem  
 13 leniet impositum : vimque experiere. (Probatum est.)
- P81 v.1 Forsan et ex nostro speras Helicone juvari.  
 2 Accipe. Castalii fontis communibus undae  
 3 vix distant, absente Deo : nec stagna moventur  
 4 interius. Nihil inde bibet caeleste poeta :  
 5 nullaque mutandi virtus est pectora vatum.  
 6 Lymphae vulgares. Simul autem intravit Apollo,  
 7 et trepidas commovit aquas vertigine, et alto  
 8 Numine complevit, resonans exaestuat amnis :  
 9 lucentes saliunt bullae : vada torquet anhela  
 10 tempestas, omnesque furens ingurgitat oras  
 11 gurgitis insani. Spumis albescit ab immo,  
 12 vimque salutiferam recipit fons atque canoram.  
 13 Tunc rapere afflatus : tunc exsorbere procellas  
 14 tempus inundantes, et fervere sideris instar  
 15 criniti ; vel...  
 16 Tunc inferre pedes, totumque immergere corpus.  
 17 Qui prior ingreditur, Podagrae depellit acoem.  
 18 Credite : vel famae timide si creditis isti ;  
 19 ante cadam causa quam justa, injusta probetur.  
 20 Dii melius ! Ne quis dicat, me falsa locutum.  
 21 Ille profanus eat lictor, praesitque profanis.  
 22 Nec sit nobilior civis, quam Gintrio noster.  
 23 Quem videt a tergo Janus, ridensque coruscat :  
 24 extenti monstrant digiti, rhonchique sequuntur.  
 25 Opdagricis nondum cessas illudere nostris ?
- P82 v.1 Quid si praeservem ? Medicari lubrica res est.  
 2 Principiis obsta : sero medicina paratur.  
 3 Ille mihi melior, fortunatusque laborum,  
 4 noxia qui prohibens vetat aegrotare clientem.  
 5 Praestat enim morbi primas evellere fibras ;  
 6 et, ne bos vitulus fiat, crescatque mali vis,  
 7 in cunis jugulare suis. Sic cornua demes.  
 8 Utilis exercet corpus labor. Otia pigros  
 9 corrumpunt homines. Sanguis jacet, utque palustris  
 10 stertit aqua ; et segni marcent torpedine venae.  
 11 Inde lues. Itaque et Muis certamina jungas.

- 12 Lude pila, moderare trochum, luctare palaestra :  
 13 fige feras : nemorum truncis impinge bipennem.  
 14 Anne lacus referam, sulcandaque flumina cymba ?  
 15 Pisciculos capias, si sunt halieutica cordi.  
 16 Quales Staurophorus...
- P83 v.1 Nec te paeniteat, Livorne, sequentibus uti.  
 2 Nam divinum aliquid redolent palmamque merentur.  
 3 De scobe loricae cataphracti sume Wilhelmi  
 4 (usus Aquitani ducis, exemplumque docebit.)  
 5 Et galea, quantum satis est : thorace trilici  
 6 Gualfardi ; aut quo se vestivit Onuphrius (ingens  
 7 ostentum mandrae, ac dumis horrentis eremi)  
 8 octo sive decem squamas ; partemque catenae.  
 9 Haec, cum saevit hyems, (namque hac saevire podagra  
 10 consuevit pariter,) felicibus indue coeptis.  
 11 Certum est ; adversus fera temptamenta valere.  
 12 Juverit et zona rigida praecingere lumbos ;  
 13 interdumque pedes tergumque fricare retorta  
 14 cannabe ; (nam crassor humores dissipat) aude.  
 15 Quondam et stipitibus duris, sudibusve praeustis.  
 16 Parcius his tamen, et tantummodo, cum furit aestus.  
 17 Jam vero ad caenam nymphaea adhibere marina,  
 18 cognatamque herbis loton, suadebo Bonardo.  
 19 Aut, quoties patulis invitant Massica labris ;  
 20 et dulces phialas Gaspar Cellarius offert :  
 21 lambere, quae gelidis dependet stiria rectis.  
 22 Frugales Deus ipse juvat. Quod si hydria Pauli  
 23 simplicis arridet ; vel lac ex ubere manans  
 24 Tethyos ; evadet victor, nodosque resolvat.
- P84 v.1 Accipe et hoc monitum, noster dulcissime Marci,  
 2 extremum : nam fessa ratis jam littora spectat.  
 3 Turbidus ardentem nervos cum lancinat humor :  
 4 sic tecum insistas : quanto majora tulerunt  
 5 insontes, quam tu reus exitialis Averni ?  
 6 Ustus membratim vero Laurentius igni,  
 7 fumantem implebat cratem : te fictus adurit.  
 8 Fictum pro vero, tanta raucedine damnes !  
 9 Hippolytus distractus equis : fuit Eustachio bos  
 10 igneus hospitium. Multi periire recisis  
 11 ambusti pedibus, confixi membra sagittis :  
 12 dissecti medii : velati corpora saetis ;  
 13 objecti canibus, Spartanis atque Britannis,  
 14 latrantem pavere famem. Tu sanus olorum  
 15 in plumis recubas, in strato Sardanapali,  
 16 ebrius : et quereris Decii tormenta tyranni ?  
 17 Quid ? totus Stygio mergi torrente mereris,  
 18 et flammam, taurumque pati Phlegethonte sub immo.  
 19 (Nam quid Sicanus Rex, dormitansque Perillus ?  
 20 Carbonum picti cineres, fictique boatus ? )  
 21 Hic veres mirosque ignes, incendia vera  
 22 evomit, atque alias Acheron eructat arenas.  
 23 Ignem autem Omnipotens saevis intendere novit  
 24 arcanisque modis. (Deus est Deus ille Deorum.)  
 25 Supra naturae vires immane levatum,

26 quantumcumque velit flammae immetabilis auctor  
 27 roborat, et stimulis tanto flagrantius urget.  
 28 Ultra octo sine fine gradus. Quid ad ista bitumen  
 29 allambens poplitem ? Nugae sunt vultur obuncus,  
 30 implexique rotae radii, lymphaeque dolosae,  
 31 Autumnusque fugax, et semper mobile saxum.  
 32 Credis et hoc ? Qui te, ne mox rapiare necandus,  
 33 eripuit, Livorne, neci ; non dormiit ostro,  
 34 mollibus effultus cygnis, foliisque rosarum :  
 35 affixus fuit ille cruci : clavisque quaternis  
 36 ex ferro fossus, terram inter et astra pependit :  
 37 felle sitim relevans ; pertusus vocibus aures  
 38 sacrilegis : toto laniatum corpore funus.  
 39 Te capit infusum lectica simillima Ladae :  
 40 invitum quae vel queat invitare soporem.  
 41 Accinit Amphion, et fundit dulcia Rhenus  
 42 demulcet conjux ; lepidi solantur amici.  
 43 Garrit avis : donec podagrae vis tora retusa est.  
 44 Et potes, heu, lecto trux indignarier isti ?  
 45 Duraque Fata queri, quae sunt mollissima fatu ?  
 46 Ecquid agunt, quorum religantur crura catenis ?  
 47 Vinciti compedibus, damnati ad transtra triremis.  
 48 Te trahere ad poenas jam dudum cymba Charontis  
 49 debuerat piceo noxarum fune ligatum.  
 50 Saepius occurrat tibi verbum ex aethere lapsum :  
 51 quos amo, castigo. Minimum est, quod corpore sentis.  
 52 Dicere sustinuit Juturnae Daunius Heros :  
 53 usque adeone mori miserum est ! Dic Murcia saltem  
 54 usque adeone pati miserum est, et ferre dolores  
 55 pro Christo, summoque Bono ? Pro cardine rerum ?  
 56 Vertitur omina in hoc cardo, spes certa salutis.  
 57 Crede mihi e terris non est via mollis ad astra.  
 58 Si pateris ; multo patiendi exercitus usu,  
 59 ad patriam reptans, tanto velocior ibis.  
 60 Quo non pertingunt ocreae, celeresque quadrigae.  
 61 Festinat lente podagra : at compendia carpens  
 62 praevenit Hipponam, natumque Atlante nepotem.  
 63 Ocius ad caelum rapidis affectibus itur,  
 64 non pedibus ; non curriculo ; clarissimus Afer  
 65 Hipponensis ait, Magni lux altera mundi.  
 66 Quare age, cum fibras rabies arcana flagellat,  
 67 et pes intumuit ; totum permittite Deo te.  
 68 Assentire Deo : fies divinus et ipse.  
 69 Ante movebaris : quod jam sis mobile fixum,  
 70 mitte queri. Cum te revocabit Anastasis olim  
 71 ad vitam : superabis aves sine remige penna.  
 72 Transiliens colles et summa cacumina, cures,  
 73 cervus ut ad fontes, celeresque ad pocula damae.

P85 v.1 Forsitan ex alio potum quoque fonte requiras ;  
 2 nempe Cleanthaeo. Quamquam hujus turbida vena ;  
 3 saepe etiam faex manat aquae, tamen optimus haustus  
 4 robustum intrabit stomachum. Nam Stoicus humor  
 5 masculus est, limumque vehit, multumque saporis.  
 6 Sulphurei trahit atque salis, veterisque metalli.  
 7 Potio diversis morbis concepta medetur.  
 8 Ebibe. Spumantem pateram tibi porrigo, Marci.

9 Ingressus Polemon vivensque vidensque sepulcrum  
 10 procubuit, Mortem meditans, finemque dolendi.  
 11 Quin et tu feretrum sterni tibi funebre mandas ?  
 12 In quo suave jacens, et te speculatus iturum  
 13 ad plures ; tecum vulgo majora loquaris.  
 14 Sic adeo : quid agis totis, Livorne, diebus ?  
 15 Num metuis Podagram ? Nihil est, nisi inane cadaver.  
 16 Major sum, quam cui possit Larva ista nocere.  
 17 Adveniat fera Mors. Dicam : vis sistere cursum ?  
 18 Sero venis. Jam jam ante stiti : non grande trophaeum  
 19 ex me mactato referes. Praevenimus arcum,  
 20 insidiasque tuas. Sed mox portabere, dices.  
 21 Quando ivi ? Decimus jam circumvertitur annus :  
 22 ex quo me semper soliti sunt ferre ministri.  
 23 At ferri a famulis forsam jam dura negabis  
 24 posse, nisi ad tumulum ? Sed et haec sperata quies est.  
 25 Nam nec inassuetum, nec triste, quiescere, nobis.  
 26 Nil opus ergo minis. Sperno tua sibila. Vixi.  
 27 Involvam me pelle mea, vivusque sub Umbras  
 28 descendam, magnorum haud umquam indignus avorum.  
 29 Hispidus iste quidem sophus, et promittere verbis  
 30 multa potens : sed si dari permittimus ; alter  
 31 formidabilior sacris mugitibus instar.

P86

v.1 Ultimus, o Livone, tibi profertur Achilles :  
 2 quem mihi poscenti submisit Achilleus Hebla.  
 3 Grande aliquid, nunquam visu audituque relatum  
 4 dicitur ex vasto Maracostae Sosthenis ore  
 5 excepisse. Stoeae totam communico sectam.  
 6 Aere velut fusus secum haec oracula sanxit.  
 7 Congredere exarmande Dolor, mea livida serra.  
 8 Debilitas digitos : non et caput. Istud in alto est,  
 9 securumque sui. Longe inferiora relinquo.  
 10 Ardentes Podagrae nequidquam curo sarissas.  
 11 Etsi vel Macedo majores adderet hastas.  
 12 Ure, seca corpus. Mens nostra immota manebit.  
 13 Materiam nobis illustris flamma ministrat  
 14 laudis. Habet virtus, quo se nunc improba jactet.  
 15 Haud equidem tormenta peto toleranda, quod urant,  
 16 excrucient, laedant : sed ut illis rite probatus,  
 17 talibus ostendam subigi non posse ferocem  
 18 invictumque animum, caeco fuit igne tumultus :  
 19 non gemo propterea. Fodicat : sed non gemo. Scindit :  
 20 non tamen idcirco gemitum dolor exprimit ullum.  
 21 Estne dolor ? (liceat dubitare) an opinio tantum ?  
 22 Vanaque pro vero conficta doloris imago.  
 23 Nempe malum imprudens plebs aestimat esse Podagram.  
 24 Atqui Stilpo meus nullum docet in sapientem  
 25 posse malum cadere, et luctu convellere pectus.  
 26 Curemus Podagram, qui non curamur ab ipsa ?  
 27 Alloquor audacter. Quid vis mea vipera ? Morde.  
 28 Jamdudum perferre tuos assuevimus ictus.  
 29 Vinceris. Minuet fictum constantia virus.  
 30 Sic, qui serpentem domuerunt pulveris haustu  
 31 combibiti ; manibus tractant impune furentem :  
 32 perque sinus errare sinunt, per colla, comasque.  
 33 Ast ego et in plantis tolero : sed rideo linguam

34 ore exsertantem. Lambit, non laedere novit.  
 35 Laeditur invitus. Non est invitus, ad omnes  
 36 nictans divorum nutus. Namque hoc volo, quod Dii  
 37 velle, quod hi statuunt, ea, credo, est sancta voluptas.  
 38 Cervus, equus, capreae pedibus valeantque, volentque ;  
 39 si valeo ratione, sat est. Contentus et ingens  
 40 hac fruor ; et plenus Fatis, me immergo cavenae :  
 41 stet licet in medio cynice angustata simeto.  
 42 Villa quid curem ? Non sum circensibus aptus ;  
 43 sed neque sum natus. Non duris caestibus aptus :  
 44 sed neque ad hos natus. Superabor praepete cursu :  
 45 sed neque sum Turni nitidis pecus ex armentis ;  
 46 qua candore nives anteibat, cursibus auras.  
 47 Grandis poena, timor, multi formidine pallent ;  
 48 si rumor, vel fama mali, tenuisque susurrus  
 49 ingruit : exspectant maesti metuuntque futurum.  
 50 Nil equidem exspecto, volgi terrore solutus.  
 51 Jam scio, quid volgus timeat : quid sit male habere.  
 52 Diis grates. Lentam possum irridere Podagram ;  
 53 expertus, nihil esse mali. Non culpa vocatur,  
 54 sed morbus. Sed enim, nisi Porticus omnis aberrat,  
 55 non adversantur rationi morbus, egestas,  
 56 probrum, pauperies, jactum in dispendia corpus.  
 57 Omnia proposuit mala mi Natura ferenda.  
 58 Ecce, pedes tantum laesit. Sunt caetera salva.  
 59 O Clemens, mitisque Parens ; si non nisi fortis  
 60 est justus gaudere potest, ut Corduba dixit :  
 61 ergo nisi injustus pariter mollisque dolere  
 62 non poterit. Ratio est eadem in contraria vergens.  
 63 Quidnam aliud Natura potest, precor, exigere a me  
 64 quam ut patiar, patiarque libens, et fortiter. Ohe !  
 65 Plus neque praestabit, nec Juppiter ipse requiret.  
 66 Tollite Philyriden, natamque Machaone turbam.  
 67 Nil mihi cum medicis. Sinite insanire beatum  
 68 quantiscumque malis. A se impetrat omnia, qui se  
 69 indomita virtute domat.  
 70 Vocibus his major, quam currum in pulvere versans ;  
 71 laudatusve citis pedibus praevertere ventum.

P87 v.1 Anchora de prora jacitur : stant littore puppes.  
 2 Hactenus ex adytis Cyrrhae, variisque sonanda  
 3 porticibus, Livorne : quibus nil addere restat.  
 4 Si nostra admittis solatia ; teque furentem  
 5 lenivere ; bene est. Si non admissa fuerunt ;  
 6 jam nunc edico : constanter perge dolere,  
 7 perge mori : morieris enim : jam nubilus Auster  
 8 incubuit pedibus : jamque ultima funebris horror  
 9 fundamenta quatit. Casuris prospice fulcris.  
 10 Arx antiqua ruet, multos dominata per annos.  
 11 Marmoribus substructa brevi laquearia linques.  
 12 Aeternamque Domum pedicis resolutus adibis.  
 13 Falciferam scis esse Necem : sed falcibus imma ;  
 14 et propiora solo messorum gramina tondent.  
 15 Incipit a pedibus maturum prona cadaver  
 16 mors metere. Elysias jamlaxant horrea portas.  
 17 Nauta per Oceanum vitae mortalis amarum,  
 18 et valde salsum, remos (tamen ipse fateris)